

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 I, 1942  
poranny

I

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku, 12 I, g.17.00

Jak podaje Gazeta Polska, wychodząca w Jerozolimie, wszystkie miasta w Gen. Gub. przepełnione są rannymi, chorymi i rekonwalescentami armji niemieckiej. Na cele szpitalne zajęto wszystkie nadające się do tego budynki, w Warszawie zajęto na ten cel obydwie domy akademickie, które przepełnione są chorymi. Klinika ginekologiczna w Warszawie jest tak zajęta, że dla chorych kobiet nie wiele zostało miejsca: na sali przeznaczonej dla 8 pacjentek mieści się 40 kobiet. Zakłady dla umysłowo chorych pod Krakowem zostały również zabrane na cele szpitalne.

"STARA GWARDJA" po rosyjsku, 11 I, g.18.30

Ze Stalingradu donoszą, że doszło tam do szeregu poważnych starć między wojskami polskimi, a mieszkańcami, po których stronie stanęła czerwona armja. Polacy usiłowali zabrać całą ciepłą odzież, jaką tylko mogli pochwycić, i ludność stawiała zacięty opór tym grabieżcom. W czasie walk wiele osób zostało poranionych lub nawet zabitych. Również w kolektywach, których ludność niezdolna była do oporu, Polacy zabrali całkowite zbiory i bydło.

ZEMSEN po niemiecku, 11 I, g.5.00

Dziesięciu oficerów sowieckich, przebywających w obozie dla jeńców w Litzmannstadt, złożyło władzom niemieckim oświadczenie, stwierdzające, że zbliża się dzień oswobodzenia uciemnionych narodów Rosji. Od początku wojny komisarze uprzedzali, że Niemcy biją i zabijają jeńców. Powyżsi oficerowie sami się przekonali, że warunki w obozach są zadawalające, i ulegają stale poprawie.

MOSKWA po polsku, 11 I, g.16.15

Artykuł pt. Potwór zachłysnął się własną krwią: gwałty niemieckie w Polsce nie ustają. Rozpaczliwie ratując się przed kompletnym krachem na wschodzie, Niemcy uszczą się na Polakach. Przeprowadza się masowe rewizje, rozstrzeliwuje się niewinnych ludzi. Obecnie Niemcy zmobilizowali wszystkich Polaków od 12 do 60 roku życia do pracy przymusowej. Ponadto wcielono pewną liczbę Polaków do oddziałów niemieckich, walczących na froncie, rozrzucając żołnierzy narodowości polskiej małymi grupami po szczególnych jednostkach armji. Żołnierze ci są pod stałym dozorem swych przełożonych. Informacje o faktach takich podali dwaj woźnice, Antoni Zazula i Kazimierz Pawlikowski, którzy w chwili odwrotu armji niemieckiej skierowali swe konie nie na zachód lecz na wschód. Oświadczyli oni, iż oczywiście Polacy wcieleni do armji niemieckiej nie będą walczyli przeciw Polakom, którzy stają w obronie Związku Sowieckiego i przeciw braciom Rosjanom. Próby ratowania się Niemców spełzną na niczym, chwila odzyskania wolności przez naród polski jest już niedaleką.

MOSKWA po rosyjsku, 11 I, g.5.45

Deutsche Ztg. im Ostland donosi, że w Polsce i w krajach bałtyckich epidemicznie szerzy się paratyfus i ospa. Pewna liczba miast znajduje się pod kwarantanną.

II

Z najważniejszych spraw światowych

BUDAPESZT po węgiersku, 11 I, g.20.40

Le Temps zaznacza, że wizyta Robbentropa w Budapeszcie była tylko gestem kurtuazyjnym i nie należy w niej upatrywać nowego jakiegoś aktu politycznego. Mimo to jedna rozmowa węgiersko-niemiecka zwraca uwagę ze względu na kluczowe geograficzne położenie Węgier. Prasa szwajcarska

uważa wizytę Ribbentropa za dowód tradycyjnej przyjaźni pomiędzy dwoma krajami, przytaczając, że w Berlinie akcentuje się, iż Węgry są najstarszym i najbardziej zaufanym przyjacielem Niemiec.

DNB zwraca uwagę, że Eden przemawiając w Izbie Gmin, wzmiankował o Turcji, jako o jednym z przedmiotów konferencji w Moskwie. Zdając sobie sprawę, że oświadczenie jego musiało wywołać niepokój w Turcji, Eden starał się złagodzić wrażenie, podnosząc, iż Anglija i jej przyjaciele są zainteresowani tym, aby Turcja była silna i zamożna oraz, aby granice jej nie były przez nikogo naruszone. Wiadomo jednak, że ZSRR ma bardzo silne zainteresowania południowo-wschodnią Europą, zwłaszcza - Bosforem. Dowodzi tego nota Mołotowa do rządu Rzeszy. Dlatego też oświadczenie Edena, że ambasador brytyjski w Ankarze nawiązał kontakt z rządem tureckim, zasługuje na specjalne podkreślenie.

#### SCHENECTADY po angielsku, 12 I, g.14.15

Na łamach Asia Magazine wykazuje znany komentator polityczny Walsh na podstawie szeregu enuncjacji z kół hitlerowskich, że Hitler wciągnął Japonię do wojny, by ją potem łatwiej zniszczyć. Hitler uważa Japonię za najgroźniejszego wroga białej rasy, albowiem Japonia jest jedynym kandydatem na przywódcę ludów kolorowych. W jednym ze swych przemówień w Duesseldorfie Hitler oświadczył, że gdyby ludności krajów, które są rynkami zbytu dla produkcji rasy białej dać ten sam poziom życia, z którego korzystają biali, rynki te byłyby stracone. - Próbką propagandy japońskiej jest audycja, odebrana przez CBS w Ankarze, wywodząca, że Hitler jest muzulmaninem, a w każdym razie pochodzenia muzulmańskiego. NYT stwierdza, że wojska, broniące Indyj Holenderskich, mają dowódców wysokiej klasy. Liczebność tych wojsk wynosiła 130 tys. ludzi, obecnie jednak jest wyższa na skutek zarządzonego poboru. Wojska te dysponują 6 tys. pojazdów motorowych lub pancernych. Lotnictwo Indyj Holenderskich dzięki dostawom amerykańskim wzrosło tak szybko, że musiano ostatnio zmienić plany obrony, dostosowując je do nowych możliwości.

### III

#### Ogólne.

#### WEICHELSENDER po polsku, 12 I, g.15.02

W dodatku do niemieckiego komunikatu wojennego podano, że w czasie desantu w Eupatorii doszło do walki wręcz na ulicach miasta. W walce tej padło sześciuset żołnierzy sowieckich, i tysiąc pięćset partyzantów, a 205 żołnierzy wzięto do niewoli. W czasie walki padł pułk. von Bogen, który uzyskał odznaczenie - liście dębowe do krzyża żelaznego.

#### DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 11 I, g.5.45

Komisja Senatu włoskiego zatwierdziła wczoraj ustawę, mo której siły zbrojne albańskie inkorporowane zostaną do armii włoskiej.

#### LAHTI po estońsku, 11 I, g.8.30

Z Berlina donoszą, że Uniwersytet litewski zostanie w roku obecnym częściowo zamknięty, funkcjonować będą tylko wydziały: medyczny, weterynaryjny, rolniczy i techniczny.

#### PRAGA po czesku, 11 I, g.11.00

Przegląd prasy: cała prasa niedzielna Protektoratu omawia sprawę zbiórki odzieży zimowej dla armii niemieckiej i zamieszcza wezwania znanych osobistości, aby jaknajbardziej hojnie składać ofiary na ten cel. Wezwanie do ludności włościańskiej, aby wzięła jaknajbardziej czynny udział w zbiórce, nadawane przez Adolfa Hrubego, prezesa czeskiej Rady Rolniczej.

#### LYONS po francusku, 11 I, g.12.30

Z Bukaresztu donoszą, że Rumuni, którzy nie oddadzą posiadanej broni i środków wybuchowych do dnia 20 b.m., będą po tej dacie karani śmiercią.

#### TOULOUSE po francusku, 11 I, g.19.30

W Berlinie skazany został na śmierć Niemiec, który dopuścił się kradzieży wełnianej odzieży, przeznaczonej dla wojska na froncie wschodnim. Wyrok wykonano natychmiast.

RZYM po portugalsku, 11, I, g.21.10

Komunikacja pomiędzy Bułgarią a Rumunją na wodach Dunaju odbywa się jedynie przy pomocy niewielkich stateczków, albowiem normalny ruch wstrzymany jest z powodu oblodzenia rzeki.

MOSKWA po rosyjsku, 11. I

g.16.20 - Rybacy z nad Wołgi z nad morza Kaspijskiego dostarczyli o 100 tys. centnarów więcej ryb, niż przewidywał plan roku ub. Ilość odpadków przy wyrobie produktów rybnych została zmniejszona o połowę. Produktów tych dostarczy się w r.b. o 200 tys. centnarów więcej niż w roku ub.

g.19.30 - Ludowy Komisarjat Rolnictwa komunikuje, że kołchozy w r.b. przestrzeń uprawioną powiększą o kilka milionów ha. Powiększenie to jest trzykrotnie większe niż w r. 1941, który stanowił rekord na przestrzeni ostatnich 5 lat. Powiększenie przestrzeni uprawy przedewszystkiem skoncentrowane będzie na Urali, Syberji, południowo wschodnim Kazachstanie, Azji Środkowej i w centralnej Rosji. Czynnione są wysiłki, aby powiększyć obszar uprawy kartofli, a jednocześnie zapewnić większą wydajność. Powiększenie przestrzeni uprawy kartofli wyniesie 671 tys. ha. Będą również powiększone uprawy na okres zimowy 1943r. Szczególną uwagę zwraca się na zboża, buraki cukrowe, słoneczniki i len.- W Uzbekistanie dzięki pomocy sił naukowych, wydajność buraków cukrowych została podniesiona. Na działkach doświadczalnych Uniwersytetu Azji Środkowej osiągnięto 650 centnarów z ha., gdy poprzednio maksimum stanowiło 437 centnarów z ha.- Ze Stambułu donoszą, że na linii kolejowej z Belgradu do Niszu widać ślady zniszczeń, spowodowane napadami partyzantów serbskich na niemieckie pociągi wojskowe. Obok mostów i stacji wydobywano blokhauzy, oprócz tego linje chronione są zaporami z drutu kolczastego.

BARCELONA po hiszpańsku, 10 I, g.19.35

W Turcji panuje pewne zdenerwowanie, albowiem wiadomo, że supremacja Rosji oznaczałaby niewątpliwie jej ekspansję kosztem Turcji. Rosja bowiem, jak wiadomo, ma ambicję, aby kontrolować Cieśniny i wyjście na morze Śródziemne.

HOERBY po szwedzku, 11 I, g.19.00

Szwecja rozpisala teraz nową pożyczkę na cele obrony kraju i w związku z tym szwedzki minister obrony narodowej, Skioeld, wyjaśnił, że opracowano pięcioletni plan zmódnizowania i dozbrojenia armji. Powiększona zostanie mocn artylerji, wprowadzi się większą ilość dział przeciwlotniczych i pojazdów pancernych. Również flota wojenna zostanie wzmocniona, zwłaszcza przez budowę okrętów podwodnych oraz i kontrtorpedowców o pojemności 1700 - 1800 tonn. Utworzy się również 16 eskadr lotniczych

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze.

Radio węgierskie przyznaje, że na terenie wschodniej Europy grasują silne epidemie; jako przyczynę podaje się brak urządzeń sanitarnych na terytorjach, które znajdowały się uprzednio pod władzą Rosji.- Wojska rumuńskie, które powróciły z frontu wschodniego do Rumunji, wezwane były drogą radiową przez władze niemieckie do wydania broni i amunicji. Za niewykonanie tego zarządzenia do dnia 26 bam. grozi kara śmierci. Rumunja miała stracić na wschodnim froncie przeszło 100 tys. ludzi.

Korespondenci

S.Brewer, Kair. Z Turcji dochodzą wiadomości, że wojska niemieckie, nalożycie wyekwipowane, gromadzone są w Grecji,. Jeżeli Niemcy okażą się dość silnymi, aby przystąpić do akcji we wschodniej części morza Śródziemnego, Grecja będzie najlepszą dla tego celu odskocznią. Turcja jednak w obecnej porze roku bynajmniej nie przedstawia się zachęcająco dla jakichkolwiek prób najazdu: w Anatolji śnieg sięga w niektórych miejscach 10 stóp głębokości. Osma armja angielska zajęta jest w Libji, lecz w Palestynie i Syrji stoi świeżo utworzona 9-ta armja, a w Iranie - duże oddziały wojsk indyjskich.

